УИД: 23RS008-01-2020-001138-18 Дело № 1- 125/2020

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «22» мая 2020 года 

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А.

С участием:

Государственного обвинителя: старшего прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Краснодарского края Бибишевой Н.В.

Подсудимой ФИО3

Защитника Харченко А.Г., представившей ордер № 423425, удостоверение № 1483.

При секретаре Трудик С.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, пер. Космонавтов, 

<

адрес>, корп. «а», гражданки РФ, образование высшее, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, работающей 

<

данные изъяты> специалистом по учебной работе, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных п.п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п.п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере, она же совершила получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере.

ФИО4 А,А. совершила преступление против интересов государственной службы в составе организованной преступной группы, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО8, ранее состоявшая в должности преподавателя кафедры гуманитарных и правовых дисциплин, переведена на должность специалиста по учебной работе. Приказом филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-к во всех учетных документах фамилия ФИО5 изменена на ФИО21 в связи со вступлением в брак с ФИО20

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по учебной работе, утвержденной директором филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) от ДД.ММ.ГГГГ, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО3, были наделены следующими полномочиями:

- методическое руководство и контроль за учебной деятельностью студентов-заочников (п. 2.1);

- ведение и оформление учебной документации, учета и отчетности (п. 2.2);

- осуществление связи с заочниками по учебным вопросам в межсессионный период (п. 2.3);

- проведение регистрации прибывших на сессию заочников, уточнение выполнения учебного плана, адреса работы и места жительства (п. 3.1);

- контролировать посещаемость учебных занятий и правильность ее учета старостами групп (п. 3.3);

- осуществлять контроль за ведением преподавателями экзаменационной документации в соответствии с требованиями «Высшей школы» (п. 3.4);

- осуществлять контроль за сдачей заочниками государственных экзаменов, готовить проект приказа о выпуске студентов-заочников (п. 3.6);

- в конце летней сессии проверять выполнение учебного плана студентами по зачетным книжкам, делать отметки о вызовах (п. 3.7); 

- организовывать работы по ликвидации академзадолженностей студентов. Участвовать в составлении плана работы в межсессионный период (п. 3.11);

- готовить и выдавать студентам вызовы на сессию, строго соблюдая правила выдачи справок и вызовов на дополнительный оплачиваемый отпуск (п. 3.12);

- подводить итоги прошедшей сессии (п. 3.13);

- вести учетные карточки выполнения заочниками учебного плана, своевременно по итогам сессии оформлять их (п. 3.14);

- готовить к очередной сессии необходимую учебную документацию (ведомости, списки, и т.д.) (п. 3.16);

- готовить проекты приказов, распоряжений о переводе, выпуске и отчислении заочников по итогам каждой сессии, а также информацию об успеваемости и явке заочников на сессию (п. 3.17);

- составлять сводные ведомости о выполнении учебного плана и проект приказа, распоряжения о допуске заочников к госэкзаменам (п. 3.18);

- ежемесячно составлять отчет о движении контингента студентов-заочников и вести журнал (п. 3.19);

- выявлять причину неявки студентов на сессию, требуя при этом документального подтверждения уважительных причин (п. 3.20).

В период с 2013 года по 2019 год, более точные даты следствием не установлены, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО21 

<

данные изъяты>) А.А., фактически осуществляли работу технических секретарей приемной комиссии в филиале 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>.

Согласно Положению о филиале от ДД.ММ.ГГГГ прием для обучения поступающих в филиал осуществляется следующим образом: 

- по заявлениям поступающих проводится на конкурсной основе, если иное не предусмотрено законодательством РФ. Условия конкурса должны гарантировать соблюдение прав граждан в области образования и обеспечивать зачисление наиболее способных граждан, подготовленных к освоению образовательных программ соответствующего уровня, если иное не предусмотрено законодательством РФ (п. 4.7.); 

- вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний для обучения в Филиале принимаются граждане, пользующиеся льготами, установленными законодательством РФ (п. 4.8.); 

- на первый курс для обучения в Филиале принимаются лица, имеющие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании или среднем профессиональном образовании, а также документ государственного образца о начальном профессиональном образовании, если в нем есть запись о получении предъявителем среднего (полного) общего образования (п. 4.9.); 

- для проведения вступительных испытаний и зачисления в Филиал создаются приемная комиссии, порядок формирования, состав, полномочия и деятельность которых регламентируется соответствующими положениями, утверждаемыми Ректором Университета (п. 4.10.);

- организацию приема для обучения в Филиале осуществляет приемная комиссия Университета в порядке, определяемом ежегодными правилами приема (п. 4.11.);

- поступающие проходят вступительные испытания на русском языке (п.4.12.);

- на каждого обучающегося в Филиале формируется в установленном порядке личное дело (п.4.13.);

Кроме того, согласно указанному Положению о филиале от ДД.ММ.ГГГГ, образовательная деятельность филиала осуществляется следующим образом: 

-программы бакалавриата, подготовки специалистов, реализуемые в филиале по направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования, являются основными образовательными программами высшего профессионального образования (п.5.1);

- основная образовательная программа включает в себя учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы учебной и производственной практики, календарный учебный график и методические материалы (п. 5.3.);

- нормативные сроки освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования по очной форме обучения составляют:

1) для получения квалификации (степени) «бакалавр» - четыре года;

2) для получения квалификации (степени) «специалист» - не менее пяти лет.

Указанные сроки для заочной формы обучения, а также, в случае сочетания различных форм обучения, при реализации программ бакалавриата или подготовки специалиста могут увеличиваться на срок до одного года.

Лица, имеющие среднее профессиональное образование соответствующего профиля, могут получить высшее профессиональное образование по сокращенным или ускоренным программам бакалавриата (п.5.4);

- филиал оказывает платные образовательные услуги, в том числе платные дополнительные образовательные услуги, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и Уставом Университета (п. 5.5.);

- учебный год в Филиале для студентов очной формы обучения начинается 1 сентября и заканчивается согласно учебному плану по конкретному направлению подготовки (специальности). Учебный год состоит из двух семестров, каждый из которых заканчивается предусмотренной учебным планом формой контроля результатов учебы (п.5.6);

- учебные занятия в Филиале проводятся в виде лекций, консультаций, семинаров, практических занятий, лабораторных, контрольных, самостоятельных работ, научно-исследовательской работы студентов, практик, курсового проектирования (п.5.7);

- филиал оценивает качество освоения образовательных программ путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся и итоговой аттестации выпускников. Промежуточная аттестация осуществляется в форме экзаменов и зачетов, проводимых после выполнения обучающимися всех планируемых в семестре видов занятий (п.5.9);

- в процессе обучения успеваемость обучающихся (знания, умения и навыки) определяются на экзаменах оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» и «неудовлетворительно». Для дисциплин и видов работы, по которым формой текущего либо промежуточного контроля является зачет, устанавливаются оценки «зачтено» и «не зачтено» (п.5.10);

- итоговая аттестация выпускника, обучающегося в Филиале, является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме.

Итоговая аттестация выпускника, обучающегося в Филиале, осуществляется государственной аттестационной комиссией в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (п.5.11);

- университет выдает лицам, обучающимся в Филиале и прошедшим итоговую государственную аттестацию, документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации, заверяемый печатью Университета (п. 5.12); 

- выпускник, обучавшийся в Филиале, считается завершившим обучение на основании приказа Ректора Университета о его отчислении (п.5.14). 

В неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-к директором филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а в последствии занимая на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-к должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к – заведующего кафедрой государственно-правовых дисциплин, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к – доцента кафедры государственно-правовых дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, фактически продолжало исполнять обязанности директором филиала и руководить его деятельностью, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, связанные с руководством трудовым коллективом государственного учреждения с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложение дисциплинарных взысканий, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе организации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, а именно на систематическое получение взяток за совершение незаконных действий в пользу неопределенного круга лиц, желающих за незаконное вознаграждение получить документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании) без фактического приема для обучения в филиал, прохождения вступительных испытаний для обучения, проведения с ними учебных занятий, предусмотренных п. 5.7 Положения о филиале от 06.06.2012г., освоения ими профессиональных образовательных программ определенного уровня и направленности, оценки качества освоения образовательных программ путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, а так же с нарушением нормативных сроков освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования, предусмотренных п. 5.4 Положения о филиале от 06.06.2012г. для получения квалификации (степени) «бакалавр» и «специалист». 

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушения интересов государственной службы, нормальной управленческой деятельности филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов, путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, из корыстных побуждений, предполагая получить от преступной деятельности высокий незаконный доход, осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется участие иных лиц, принял решение о создании в 

<

адрес> края под его руководством организованной группы для совершения особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, возложив на себя функции организатора группы, участники которой должны были продолжительное время совершать действия, направленные на систематическое получение взяток от неопределенного круга лиц, желающих получить за незаконное вознаграждение документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании) без фактического приема для обучения в филиал, прохождения вступительных испытаний для обучения, проведения с ними учебных занятий, предусмотренных п. 5.7 Положения о филиале от 06.06.2012г., освоения ими профессиональных образовательных программ определенного уровня и направленности, оценки качества освоения ими образовательных программ, путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, а так же с нарушением нормативных сроков освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования, предусмотренных п. 5.4 Положения о филиале от 06.06.2012г. для получения квалификации (степени) «бакалавр» и «специалист». 

Для совершения указанных преступлений и достижения преступного результата в неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило объединиться лицу с которым состояло в родственных отношениях и в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и которое на основании приказа 

<

данные изъяты>» от 26.112.2011 года № м32-к назначено на должность доцента кафедры естественно-научных и математических дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к назначено на должность исполняющей обязанности директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а затем приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к назначено на должность директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и в соответствии с положением о филиале 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> принятым на заседании ученого совета ФГБОУ ВО «АГУ» ДД.ММ.ГГГГ и являющего должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом государственного учреждения, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мет поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом, находящимися на балансе организации, а также лицам, находящимся в его служебной зависимости, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО6, заслуживающими его доверие и имеющими опыт работы в сфере образования и довело до их сведения преступный план. Получив их согласие и заранее объединившись с ними для совершения преступлений, вовлекло их в состав организованной группы, обеспечив ее стабильный состав и распределение ролей, а также устойчивость, сплоченность и согласованность действий ее участников, основанных на единой преступной цели, направленной на незаконное личное обогащение, и длительной взаимосвязанной трудовой деятельности в одном государственном образовательном учреждении, связанной с выполнением ими своих должностных обязанностей, которая характеризовалась длительностью преступной деятельности и множественностью совершаемых ею преступлений.

При этом, роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в создании организованной группы, осуществлении ее руководства, подборе и одобрении кандидатур ее участников, разработке мероприятий, направленных на сокрытие фактов получения взяток за совершение незаконных действий в пользу взяткодателей, создании видимости приема поступающих в филиал и освоении ими основных образовательных программ высшего профессионального образования, координации действий участников организованной группы, распределении между ними ролей с целью реализации совместного преступного умысла, определении размера взяток в виде денег, получении от участников денежных средств переданных в качестве взяток и распределении их между участниками организованной группы, путем использования своего авторитета, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции занимаемой им должности директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а также с момента назначения лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фактически находившейся в его подчинении в силу родственных отношений, на должность исполняющей обязанности директора и в последующем директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> путем использования ее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции занимаемой должности.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО3 в соответствии с разработанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступным планом, действуя по его указанию и являясь исполнителями преступления, должны были предлагать лицам, желающим получить документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании), за взятки в виде денег, совершить в их пользу незаконные действия по оформлению фиктивных документов о приеме в филиал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в том числе прошедшими датами, без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий без фактического прохождения ими обучения, об осуществлении текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, путем проставления положительных оценок качества освоения образовательных программ за текущий и прошедший период, сведений о сдаче зачетов, без фактической проверки знаний; получив согласие, оформлять на взяткодателей указанные фиктивные документы по учебной деятельности, включая приказы и распоряжения образовательного учреждения о зачислении, переводе, отчислении взяткодателей и протоколы государственной аттестационной комиссии, тем самым придавая видимость законности учебного процесса для получения ими документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплома о высшем образовании), без прохождения фактического обучения; в пределах своей служебной компетенции, не осуществлять контроль за посещаемостью и учебной деятельностью взяткодателей; а также по поручению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно получать денежные средства от взяткодателей и передавать их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, члены организованной группы – лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, объединенные общим преступным умыслом, четко регламентировали обязанности, которые обеспечивали функционирование организованной группы, ее управление и координацию. Каждый из участников организованной группы исполнял отведенную ему роль в общем преступном плане. При этом, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавали фактический характер своих преступных действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушения интересов государственной службы, нормальной управленческой деятельности филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформирование правосознания граждан, путем создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, а так же своего незаконного обогащения и желали этого. 

В августе 2013 года, более точная дата не установлена, ФИО9, приехал в филиал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью получения консультации по вопросу поступления на юридический факультет, где встретился со специалистом по учебной работе ФИО6 

После того как ФИО6 узнала от ФИО9 о его намерении поступать в филиал университета, она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно и сообща, во исполнение общего преступного плана участников организованной группы, в целях реализации преступных намерений, направленных на систематическое получение взяток, выполняя отведенную ей преступную роль в составе организованной группы, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, сообщила ФИО9, что в случае передачи ей взятки в виде денег в сумме 194 000 рублей, ею и иными должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> будут совершены в его пользу незаконные действия по оформлению фиктивных документов о его приеме в филиал прошедшей датой на юридический факультет для получения документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации - диплома о присуждении квалификации «бакалавр» по специальности «юриспруденция» без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий, прохождении им (ФИО9) обучения в филиале, об осуществлении должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> текущего контроля его успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации путем проставления положительных оценок качества освоения им образовательных программ высшего профессионального образования за текущий и последующий период, сведений о сдаче зачетов, без фактической проверки его знаний, получив его согласие.

В период времени с 31.03.2015 г. по 08.11.2015 г. ФИО9, действуя во исполнение указаний ФИО2, перечислил в качестве взятки на указанную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, денежные средства в общей сумме 194 000 рублей, что является крупным размером, в том числе ДД.ММ.ГГГГ в сумме 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 123 000 рублей, которые были зачислены на ее расчетный счет №, открытым в дополнительном офисе № в 

<

адрес> отделения ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО2 действуя в составе организованной группы, получив в качестве взятки деньги в общей сумме 194 000 рублей, передала их лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующей передачи их другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем ФИО3, находясь в помещениях филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, согласованно и сообща, во исполнение единого преступного умысла, направленного на систематическое получение взяток, совершая незаконные действия в пользу ФИО9, согласно отведенной ей преступной роли, оформила фиктивные документы о его приеме в филиал прошедшей датой на юридический факультет для получения документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации - диплома о присуждении квалификации «бакалавр» по специальности «юриспруденция» без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий, прохождении им (ФИО9) обучения в филиале, об осуществлении должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> текущего контроля его успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации за текущий и прошедший период, без фактической проверки его знаний. Во избежание разоблачения действий организованной группы, завуалированния с целью предания законности их действий, выписала ФИО9 приходно-кассовые ордера на общую сумму 194 000 рублей, не внеся полученные денежные средства на счет учреждения. Полученные от ФИО9 деньги в сумме 194 000 рублей передала через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для распоряжения ими по своему усмотрению, в том числе для распределения между участниками организованной группы. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в здании филиала ФГБОУ ВО «АГУ» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, согласованно и сообща, во исполнение единого преступного умысла, направленного на систематическое получении взяток, совершая незаконные действия в пользу ФИО9, согласно отведенной ей преступной роли, являясь должностным лицом, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции занимаемой должности, предусмотренные ч. 3.3, п.п. 1-4, 6-7 ч. 3.5 Положения о филиале ФГБОУ ВО «АГУ» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оказала воздействие на подчиненных ей преподавателей филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в целях совершения ими незаконных действий по проставлению ФИО9 положительных промежуточных и итоговых оценок качества освоения образовательных программ по специальности «юриспруденция», предусмотренных учебных курсом (экзаменов), сведений о сдаче зачетов, успешной защите дипломной работы и положительной сдаче итогового государственного экзамена без фактической проверки знаний и обучения в филиале, а также подписало фиктивные документы о прохождении ФИО9 обучения и освоении им образовательных программ высшего профессионального образования, создавая видимость законности их действий. 

В результате вышеуказанных действий ДД.ММ.ГГГГ, на основании сведений представленных из филиала 

<

данные изъяты>, ректором 

<

данные изъяты> ФИО10, не осведомленным о преступных действиях участников организованной группы в составе лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, был подписан приказ 

<

данные изъяты> №-с об отчислении ФИО9 из института как успешно окончившего обучение с выдачей диплома о присуждении квалификации «бакалавра» № по специальности 030900.62 «юриспруденция», который ФИО3 в декабре 2015 года, более точное время не установлено, находясь в здании филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО9

Она же, совершила преступление против интересов государственной службы в составе организованной преступной группы, при следующих обстоятельствах.

Приказом директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО8, ранее состоявшая в должности преподавателя кафедры гуманитарных и правовых дисциплин, переведена на должность специалиста по учебной работе. Приказом филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-к во всех учетных документах фамилия ФИО5 изменена на ФИО4 в связи со вступлением в брак с ФИО20

В соответствии с должностной инструкцией специалиста по учебной работе, утвержденной директором филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> (лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) от 01.12.2008 г., лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО3, были наделены следующими полномочиями:

- методическое руководство и контроль за учебной деятельностью студентов-заочников (п. 2.1);

- ведение и оформление учебной документации, учета и отчетности (п. 2.2);

- осуществление связи с заочниками по учебным вопросам в межсессионный период (п. 2.3);

- проведение регистрации прибывших на сессию заочников, уточнение выполнения учебного плана, адреса работы и места жительства (п. 3.1);

- контролировать посещаемость учебных занятий и правильность ее учета старостами групп (п. 3.3);

- осуществлять контроль за ведением преподавателями экзаменационной документации в соответствии с требованиями «Высшей школы» (п. 3.4);

- осуществлять контроль за сдачей заочниками государственных экзаменов, готовить проект приказа о выпуске студентов-заочников (п. 3.6);

- в конце летней сессии проверять выполнение учебного плана студентами по зачетным книжкам, делать отметки о вызовах (п. 3.7); 

- организовывать работы по ликвидации академзадолженностей студентов. Участвовать в составлении плана работы в межсессионный период (п. 3.11);

- готовить и выдавать студентам вызовы на сессию, строго соблюдая правила выдачи справок и вызовов на дополнительный оплачиваемый отпуск (п. 3.12);

- подводить итоги прошедшей сессии (п. 3.13);

- вести учетные карточки выполнения заочниками учебного плана, своевременно по итогам сессии оформлять их (п. 3.14);

- готовить к очередной сессии необходимую учебную документацию (ведомости, списки, и т.д.) (п. 3.16);

- готовить проекты приказов, распоряжений о переводе, выпуске и отчислении заочников по итогам каждой сессии, а также информацию об успеваемости и явке заочников на сессию (п. 3.17);

- составлять сводные ведомости о выполнении учебного плана и проект приказа, распоряжения о допуске заочников к госэкзаменам (п. 3.18);

- ежемесячно составлять отчет о движении контингента студентов-заочников и вести журнал (п. 3.19);

- выявлять причину неявки студентов на сессию, требуя при этом документального подтверждения уважительных причин (п. 3.20).

В период с 2013 года по 2019 год, более точные даты следствием не установлены, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, фактически осуществляли работу технических секретарей приемной комиссии в филиале 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>.

Согласно Положению о филиале от 06.06.2012 г. прием для обучения поступающих в филиал осуществляется следующим образом: 

- по заявлениям поступающих проводится на конкурсной основе, если иное не предусмотрено законодательством РФ. Условия конкурса должны гарантировать соблюдение прав граждан в области образования и обеспечивать зачисление наиболее способных граждан, подготовленных к освоению образовательных программ соответствующего уровня, если иное не предусмотрено законодательством РФ (п. 4.7.); 

- вне конкурса при условии успешного прохождения вступительных испытаний для обучения в Филиале принимаются граждане, пользующиеся льготами, установленными законодательством РФ (п. 4.8.); 

- на первый курс для обучения в Филиале принимаются лица, имеющие документ государственного образца о среднем (полном) общем образовании или среднем профессиональном образовании, а также документ государственного образца о начальном профессиональном образовании, если в нем есть запись о получении предъявителем среднего (полного) общего образования (п. 4.9.); 

- для проведения вступительных испытаний и зачисления в Филиал создаются приемная комиссии, порядок формирования, состав, полномочия и деятельность которых регламентируется соответствующими положениями, утверждаемыми Ректором Университета (п. 4.10.);

- организацию приема для обучения в Филиале осуществляет приемная комиссия Университета в порядке, определяемом ежегодными правилами приема (п. 4.11.);

- поступающие проходят вступительные испытания на русском языке (п.4.12.);

- на каждого обучающегося в Филиале формируется в установленном порядке личное дело (п.4.13.);

Кроме того, согласно указанному Положению о филиале от 06.06.2012, образовательная деятельность филиала осуществляется следующим образом: 

-программы бакалавриата, подготовки специалистов, реализуемые в филиале по направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования, являются основными образовательными программами высшего профессионального образования (п.5.1);

- основная образовательная программа включает в себя учебный план, рабочие программы учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей) и другие материалы, обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы учебной и производственной практики, календарный учебный график и методические материалы (п. 5.3.);

- нормативные сроки освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования по очной форме обучения составляют:

1) для получения квалификации (степени) «бакалавр» - четыре года;

2) для получения квалификации (степени) «специалист» - не менее пяти лет.

Указанные сроки для заочной формы обучения, а также, в случае сочетания различных форм обучения, при реализации программ бакалавриата или подготовки специалиста могут увеличиваться на срок до одного года.

Лица, имеющие среднее профессиональное образование соответствующего профиля, могут получить высшее профессиональное образование по сокращенным или ускоренным программам бакалавриата (п.5.4);

- филиал оказывает платные образовательные услуги, в том числе платные дополнительные образовательные услуги, в порядке, определенном законодательством Российской Федерации и Уставом Университета (п. 5.5.);

- учебный год в Филиале для студентов очной формы обучения начинается 1 сентября и заканчивается согласно учебному плану по конкретному направлению подготовки (специальности). Учебный год состоит из двух семестров, каждый из которых заканчивается предусмотренной учебным планом формой контроля результатов учебы (п.5.6);

- учебные занятия в Филиале проводятся в виде лекций, консультаций, семинаров, практических занятий, лабораторных, контрольных, самостоятельных работ, научно-исследовательской работы студентов, практик, курсового проектирования (п.5.7);

- филиал оценивает качество освоения образовательных программ путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации обучающихся и итоговой аттестации выпускников. Промежуточная аттестация осуществляется в форме экзаменов и зачетов, проводимых после выполнения обучающимися всех планируемых в семестре видов занятий (п.5.9);

- в процессе обучения успеваемость обучающихся (знания, умения и навыки) определяются на экзаменах оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» и «неудовлетворительно». Для дисциплин и видов работы, по которым формой текущего либо промежуточного контроля является зачет, устанавливаются оценки «зачтено» и «не зачтено» (п.5.10);

- итоговая аттестация выпускника, обучающегося в Филиале, является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме.

Итоговая аттестация выпускника, обучающегося в Филиале, осуществляется государственной аттестационной комиссией в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (п.5.11);

- университет выдает лицам, обучающимся в Филиале и прошедшим итоговую государственную аттестацию, документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации, заверяемый печатью Университета (п. 5.12); 

- выпускник, обучавшийся в Филиале, считается завершившим обучение на основании приказа Ректора Университета о его отчислении (п.5.14). 

В неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-к директором филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а в последствии занимая на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-к должность доцента кафедры гуманитарных и правовых дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к –заведующего кафедрой государственно-правовых дисциплин, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-к – доцента кафедры государственно-правовых дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, фактически продолжало исполнять обязанность директора филиала и руководить его деятельностью, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, связанные с руководством трудовым коллективом государственного учреждения с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложение дисциплинарных взысканий, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определения юридических последствий, а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе организации, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, а именно на систематическое получение взяток за совершение незаконных действий в пользу неопределенного круга лиц, желающих за незаконное вознаграждение получить документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании) без фактического приема для обучения в филиал, прохождения вступительных испытаний для обучения, проведения с ними учебных занятий, предусмотренных п. 5.7 Положения о филиале от ДД.ММ.ГГГГ, освоения ими профессиональных образовательных программ определенного уровня и направленности, оценки качества освоения образовательных программ путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, а так же с нарушением нормативных сроков освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования, предусмотренных п. 5.4 Положения о филиале от ДД.ММ.ГГГГ для получения квалификации (степени) «бакалавр» и «специалист». 

После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступление общественно - опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушения интересов государственной службы, нормальной управленческой деятельности филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформации правосознания граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов, путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, из корыстных побуждений, предполагая получить от преступной деятельности высокий незаконный доход, осознавая, что для выполнения задуманного ему потребуется участие иных лиц, приняло решение о создании в 

<

адрес> края под его руководством организованной группы для совершения особо тяжких преступлений против государственной власти и интересов государственной службы, возложив на себя функции организатора группы, участники которой должны были продолжительное время совершать действия, направленные на систематическое получение взяток от неопределенного круга лиц, желающих получить за незаконное вознаграждение документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании) без фактического приема для обучения в филиал, прохождения вступительных испытаний для обучения, проведения с ними учебных занятий, предусмотренных п. 5.7 Положения о филиале от 06.06.2012г., освоения ими профессиональных образовательных программ определенного уровня и направленности, оценки качества освоения ими образовательных программ, путем осуществления текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, а так же с нарушением нормативных сроков освоения основных образовательных программ высшего профессионального образования, предусмотренных п. 5.4 Положения о филиале от ДД.ММ.ГГГГ для получения квалификации (степени) «бакалавр» и «специалист». 

Для совершения указанных преступлений и достижения преступного результата в неустановленное время, но не позднее августа 2013 года, в неустановленном месте лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложило объединиться лицу с которым состояло в родственных отношениях и в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое на основании приказа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-к назначено на должность доцента кафедры естественно-научных и математических дисциплин филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> приказом от ДД.ММ.ГГГГ №-к назначено на должность исполняющей обязанности директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а затем приказом от ДД.ММ.ГГГГ года№-к назначено на должность директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> и в соответствии с положением о филиале принятым на заседании ученого совета 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и являющего должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом государственного учреждения, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применением мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также административно-хозяйственными функциями по управлению и распоряжению имуществом, находящимся на балансе организации, а также лицам находящимся в его служебной зависимости, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, заслуживающим его доверие и имеющим опыт работы в сфере образования и довело до их сведения преступный план. Получив их согласие и заранее объединившись с ними для совершения преступлений, вовлекло их в состав организованной группы, обеспечив ее стабильный состав и распределение ролей, а также устойчивость, сплоченность и согласованность действий ее участников, основанных на единой преступной цели, направленной на незаконное личное обогащение, и длительной взаимосвязанной трудовой деятельности в одном государственном образовательном учреждении, связанной с выполнением ими своих должностных обязанностей, которая характеризовалась длительностью преступной деятельности и множественностью совершаемых ею преступлений.

При этом, роль лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в создании организованной группы, осуществлении ее руководства, подборе и одобрении кандидатур ее участников, разработке мероприятий, направленных на сокрытие фактов получения взяток за совершение незаконных действий в пользу взяткодателей, создании видимости приема поступающих в филиал и освоении ими основных образовательных программ высшего профессионального образования, координации действий участников организованной группы, распределении между ними ролей с целью реализации совместного преступного умысла, определении размера взяток в виде денег, получении от участников денежных средств переданных в качестве взяток и распределении их между участниками организованной группы, путем использования своего авторитета, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции занимаемой им должности директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а также с момента назначения лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фактически находившейся в его подчинении в силу родственных отношений, на должность исполняющей обязанности директора и в последующем директора филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> путем использования ее организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции занимаемой должности.

Лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО3 в соответствии с разработанным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступным планом, действуя по его указанию и являясь исполнителями преступления, должны были предлагать лицам, желающим получить документ государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплом о высшем образовании), за взятки в виде денег, совершить в их пользу незаконные действия по оформлению фиктивных документов о приеме в филиал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в том числе прошедшими датами, без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий без фактического прохождения ими обучения, об осуществлении текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, путем проставления положительных оценок качества освоения образовательных программ за текущий и прошедший период, сведений о сдаче зачетов, без фактической проверки знаний; получив согласие, оформлять на взяткодателей указанные фиктивные документы по учебной деятельности, включая приказы и распоряжения образовательного учреждения о зачислении, переводе, отчислении взяткодателей и протоколы государственной аттестационной комиссии, тем самым придавая видимость законности учебного процесса для получения ими документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации (диплома о высшем образовании), без прохождения фактического обучения; в пределах своей служебной компетенции, не осуществлять контроль за посещаемостью и учебной деятельностью взяткодателей; а также по поручению лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, непосредственно получать денежные средства от взяткодателей и передавать их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в том числе через лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, члены организованной группы - лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, объединенные общим преступным умыслом, четко регламентировали обязанности, которые обеспечивали функционирование организованной группы, ее управление и координацию. Каждый из участников организованной группы исполнял отведенную ему роль в общем преступном плане. При этом, лица уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осознавали фактический характер своих преступных действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на основы государственной власти, нарушения интересов государственной службы, нормальной управленческой деятельности филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, подрыва авторитета государственного образовательного учреждения и деформирование правосознания граждан, путем создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц государственных учреждений, а так же своего незаконного обогащения и желали этого.

В декабре 2013 года, более точная дата не установлена, ФИО11, приехал в филиал 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью получения консультации по вопросу поступления на юридический факультет, где встретился со специалистом по учебной работе ФИО21 (ФИО5) А.А. 

После того как ФИО6 узнала от ФИО11 о его намерении поступать в филиал университета, она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно и сообща, во исполнение общего преступного плана участников организованной группы, в целях реализации преступных намерений, направленных на систематическое получение взяток, выполняя отведенную ей преступную роль в составе организованной группы, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, сообщила ФИО11, что в случае передачи ей взятки в виде денег в сумме 180 000 рублей, ею и иными должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> будут совершены в его пользу незаконные действия по оформлению фиктивных документов о его приеме в филиал прошедшей датой на юридический факультет для получения документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации - диплома о присуждении квалификации «бакалавр» по специальности «юриспруденция» без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий, прохождении им (ФИО11) обучения в филиале, об осуществлении должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> текущего контроля его успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации путем проставления положительных оценок качества освоения им образовательных программ высшего профессионального образования за текущий и последующий период, сведений о сдаче зачетов, без фактической проверки его знаний, получив его согласие.

В период времени с 21.12.2017г. по 01.06.2018г. ФИО11, действуя во исполнение указаний ФИО3, перечислил в качестве взятки на указанную ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, денежные средства в общей сумме 180 000 рублей, что является крупным размером, которые были зачислены на ее расчетный счет №, открытым в дополнительном офисе № в 

<

адрес> отделения ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО3 действуя в составе организованной группы, получив в качестве взятки деньги в общей сумме 180 000 рублей, передала их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство для последующей передачи их другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Затем ФИО3, находясь в помещениях филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, согласованно и сообща, во исполнение единого преступного умысла, направленного на систематическое получение взяток, совершая незаконные действия в пользу ФИО11, согласно отведенной ей преступной роли, оформила фиктивные документы о его приеме в филиал прошедшей датой на юридический факультет для получения документа государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации - диплома о присуждении квалификации «бакалавр» по специальности «юриспруденция» без фактического прохождения ими вступительных испытаний для обучения, о проведении с ними учебных занятий, прохождении им (ФИО11) обучения в филиале, об осуществлении должностными лицами филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> текущего контроля его успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации за текущий и прошедший период, без фактической проверки его знаний. Во избежание разоблачения действий организованной группы, завуалированния с целью предания законности их действий, выписала ФИО11 приходно-кассовые ордера на общую сумму 180 000 рублей, не внеся полученные денежные средства на счет учреждения. Полученные от ФИО11 деньги в сумме 180 000 рублей передала через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для распоряжения ими по своему усмотрению, в том числе для распределения между участниками организованной группы. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в здании филиала 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, согласованно и сообща, во исполнение единого преступного умысла, направленного на систематическое получении взяток, совершая незаконные действия в пользу ФИО11, согласно отведенной ей преступной роли, являясь должностным лицом, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции занимаемой должности, предусмотренные п. 3.3, п.п. 1-4, 6-7 п. 3.5 Положений о филиале 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, оказала воздействие на подчиненных ей преподавателей филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> в целях совершения ими незаконных действий по проставлению ФИО11 положительных промежуточных и итоговых оценок качества освоения образовательных программ по специальности «юриспруденция», предусмотренных учебных курсом (экзаменов), сведений о сдаче зачетов, успешной защите дипломной работы и положительной сдаче итогового государственного экзамена без фактической проверки знаний и обучения в филиале, а также подписала фиктивные документы о прохождении ФИО11 обучения и освоении им образовательных программ высшего профессионального образования, создавая видимость законности их действий. 

В результате вышеуказанных действий ДД.ММ.ГГГГ, на основании сведений представленных из филиала 

<

данные изъяты>, ректором 

<

данные изъяты> ФИО10, не осведомленным о преступных действиях участников организованной группы в составе лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО6, был подписан приказ 

<

данные изъяты> №-с об отчислении ФИО11 из института как успешно окончившего обучение с выдачей диплома о присуждении квалификации «бакалавра» № по специальности 4ДД.ММ.ГГГГ «юриспруденция», который ФИО3 в июне 2018 года, более точное время не установлено, находясь в здании филиала 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО11

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного следствия подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном.

14.06.2019 года обвиняемая ФИО3 обратилась с ходатайством к прокурору Краснодарского края о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором обязалась содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, розыска имущества добытого в результате преступлений, дать правдивые показания о своей роли и роли других лиц в преступной деятельности, сообщить об известных ей фактах, совершения преступлений иными лицами, в случае необходимости, с целью установления новых обстоятельств имеющих значение для уголовного дела, готова участвовать в проверке её показаний на месте, в случае необходимости, с целью устранения противоречий в показаниях потерпевших, свидетелей, подозреваемых, обвиняемых, участвовать в проведении очных ставок ( л.д.147-148 том 20).

Постановлением следователя по особо важным делам первого следственного отделения отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Краснодарскому краю с согласия руководителя первого отдела по расследованию особо важных дел Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю от 17.06.2019 года перед прокурором Краснодарского края государственным советником юстиции 2 класса ФИО12 возбуждено ходатайство о заключении с обвиняемой ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д.149-153 том 20), которое 20.06.2019 года постановлением Заместителя прокурора 

<

адрес> старшего советника юстиции ФИО13 удовлетворено (л.д. 156-159 том 20) и на основании ст. 317.3 УПК РФ 20.06.2019 года Заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО14 и обвиняемой ФИО3 с участием её защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (л.д. 160-162 том 20).

В указанном соглашении приведён перечень действий, которые обвиняемая ФИО3 обязалась совершить, выполняя названное соглашение.

В соответствии со ст. 317.5 УПК РФ 13.03.2020 года Заместитель прокурора Краснодарского края старший советник юстиции ФИО13 обратился в Белореченский районный суд г. Краснодара с представлением о соблюдении обвиняемой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (л.д.3-5 том 30).

31.03.2020 года Постановлением Краснодарского краевого суда изменена территориальная подсудность уголовного дела в отношении ФИО3, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, и направлено данное уголовное дело в Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края для рассмотрения.

Из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, при участии защитника в порядке ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО3, с которой было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление Заместителя прокурора Краснодарского края старшего советника юстиции ФИО14 об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО3 соответствует требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель после изложения предъявленного подсудимой обвинения, подтвердил активное содействие ФИО3 органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании преступлений, на протяжении всего следствия ФИО3 давала подробные показания о деятельности организованной группы под руководством лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изобличив его в совершении преступлений, распределении в ней преступных ролей, способах и механизме совершения получения взяток.

Государственным обвинителем представлены доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО3 следствию в раскрытии и результативному расследованию уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию участников организованной группы, данные о которых органу предварительного расследования не были известны.

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, суд удостоверился, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обстоятельства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершенных преступлениях по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере, и по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере, признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, подробно дала показания по факту того, что с 2007 года она работала в филиале «Адыгейского государственного университета» расположенного в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в должности старшего преподавателя, с сентября 2013 года назначена на должность специалиста по учебной работе. Также назначалась на должность технического секретаря, которая являлась, временной должностью, на период приемной компании в университет. Действуя в составе организованной преступной группы с ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, получила в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО9 взятку в сумме 194 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ от ФИО11 взятку в сумме 180 000 рублей за выдачу им дипломов о высшем образовании без прохождения ими обучения. Дала подробные показания о деятельности преступной организованной группы, распределении в ней преступных ролей, способах и механизме совершения преступлений. Поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимая ФИО3 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного добровольно и после консультации с защитником, из материалов, поступивших в суд уголовного дела и представления заместителя прокурора Краснодарского края, указанного в ст. 317.5 УПК РФ, усматривается, что обвиняемая ФИО3 заключила досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно и при участии защитника, условия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ соблюдены. Данных подтверждающих о том, что сообщенные ФИО3 сведения являются ложными, либо она скрыла от следствия какие- либо существенные сведения, не установлено, в связи, с чем суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Сведений об угрозе личной безопасности, которой подвергались обвиняемая в результате сотрудничества со стороной обвинения, ее близкие родственники, родственники и близкие лица, предусмотренные п. 4 ч. 1 ст. 317.5 УПК РФ, не имеется.

Изучение материалов уголовного дела показало, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимая ФИО3 выполнила. При этом суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО3 по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере (по преступлению совершенному в период времени с 31.03.2015 г. по 08.11.2015 г. – получение в качестве взятки деньги от ФИО9 в общей сумме 194000 рублей).

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, в пользу взяткодателя, совершенные организованной группой, в крупном размере (по преступлению совершенному в период времени с 21.12.2017 г. по 01.06.2018 г. – получение в качестве взятки деньги от ФИО11 в общей сумме 180000 рублей).

Учитывая, что ФИО3 как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания давала адекватные показания, каких-либо отклонений в её поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии с требованиями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимой вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимой. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст. 6, ст. 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ею преступлений, мотивы и способы совершения преступных действий, данные о её личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства и работы, не судима, совершила преступления, которые согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО3 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО2 совершила инкриминируемые преступления в соучастии с другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень ее фактического участия в содеянном, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Оснований для применения положения ст. 64, ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ и по п.п. «а», «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ (в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ) с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, в отношении подсудимой ФИО3 суд не усматривает.

Определяя вид и размер наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на её исправление и условие жизни её семьи и считает необходимым назначить ей наказание, связанное с лишением свободы, срок наказания определить с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ, ст.62 ч.2, ст. 67 УК РФ, а вид исправительного учреждения определить в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в сфере образования, поскольку преступление совершено подсудимой при исполнении своих должностных обязанностей в образовательном учреждении.

С учетом имущественного положения подсудимой, наличием на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа.

Обсуждая вопрос о применении к подсудимой положений ч.1 ст.82 УК РФ, судом установлено, что ФИО3, является родителем малолетних детей – ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поэтому суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком - ФИО1 четырнадцатилетнего возраста, в порядке ч.1 ст.82 УК РФ.

В рамках данного уголовного дела был наложен арест на имущество, принадлежащего ФИО20 на праве собственности, а именно: ? доли квартиры площадью 48,6 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; ? доли земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №; ? доли квартиры площадью 60,5 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 560 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Космонавтов, 

<

адрес>А, кадастровый №; земельный участок площадью 340 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Космонавтов, 39А, кадастровый №; жилой дом площадью 188,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Космонавтов, 

<

адрес>А, кадастровый №.

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость. 

Ввиду не назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым отменить арест на имущество ФИО20, наложенный по делу в ходе досудебного производства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной по п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – 03 (три) года лишения свободы (по эпизоду получения взятки от ФИО9), с лишением права заниматься деятельностью в сфере образования сроком на 2 года;

по п. «а» «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – 03 (три) года лишения свободы (по эпизоду получения взятки от ФИО11), с лишением права заниматься деятельностью в сфере образования сроком на 2 года;

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основного и дополнительного наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 06 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью в сфере образования сроком на 03 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО3, реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, до достижения ребенком – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.ч. 3.1, 3.4 и 4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания лица под стражей с 02.04.2019 по 10.07.2019 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также, с учетом положений ст. 10 УК РФ (преступления были совершены до внесения изменений в ст. 72 УК РФ Федеральным законом от 03.07.2018 № 186-ФЗ), время нахождения под домашним арестом в период с 11.07.2019 до дня вступления приговора в законную из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу хранить в указанных в обвинительном заключении местах до разрешения по существу основного уголовного дела в отношении лиц уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на имущество: ? доли квартиры площадью 48,6 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; ? доли земельного участка расположенного по адресу: 

<

адрес> А, кадастровый №; ? доли квартиры площадью 60,5 кв.м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 560 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок площадью 340 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; жилой дом площадью 188,4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом положений ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья подпись В.А. Осипенко

Копия верна

Судья В.А. Осипенко